
 

 

COMUNE DI STORNARA 
 

(Provincia di Foggia) 
 
 

 

SETTORE  LL.PP. E ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE di REG. GEN. N. 245 del  28 agosto 2024 

 

Registro di Settore N. 64 del 22/07/2024 
 

 

OGGETTO: “COMPLETAMENTO DELLA COSTRUZIONE SCUOLA ELEMENTARE VIA 

ROMA 39”- 3° SAL. DETERMINAZIONI - CUP: C13G13000530002 - CIG: 783861668D 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno  ventotto del mese di agosto, 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RICHIAMATA la Determinazione Reg. Gen. n° 420 del 30/09/2022 con la quale: 

- è stato approvato il III SAL trasmesso dalla direzione lavori ed acquisito al protocollo comunale n° 

7204 del 29/09/2022, relativo all’intervento di "Completamento della costruzione Scuola Elementare via 

Roma 39", dal quale risultava che l’ATI “ITI COSTRUZIONI SRL - CURIMMOBILIARE SRL”, con 

sede in Via Enrico De Nicola n. 24 - z.i., Cerignola (FG) - P.I. 04005510716, aveva eseguito a tutto il 

28/09/2022 lavori per un importo complessivo di € 860.376,29 (al netto del ribasso d’asta e 

comprensivo di oneri per la sicurezza) oltre I.V.A. al 10%; 

- è stato approvato il Certificato di pagamento n° 3 a firma del Responsabile del Procedimento ing. 

Salvatore PIZZI dal quale risultava un credito all’ATI “ITI COSTRUZIONI SRL - 

CURIMMOBILIARE SRL”, della somma di € 201.000,00 (al netto del ribasso d’asta, delle ritenute per 

infortuni, recupero anticipazione e certificati di pagamento precedenti) oltre IVA al 10%; 

CONSIDERATO che l’atto innanzi richiamato era propedeutico alla richiesta di erogazione dell’ulteriore 

acconto da inoltrare all’ente finanziatore dell’opera di che trattasi; 

CHE in data 30/09/2022 è stato inoltrata, tramite il portale dedicato, la richiesta di ulteriore acconto; 

CHE in data 07/11/2023 è stato erogato al Comune di Stornara l’acconto richiesto; 

CHE a seguito dell’avvenuta erogazione dell’acconto da parte dell’ente finanziatore, il Settore 

Economico/Finanziario ha provveduto al pagamento della fattura n° 12 del 14/02/2023 emessa dalla ditta ITI 

COSTRUZIONI SRL ed acquisita al protocollo comunale n° 1091 del 16/02/2023 relativa al Certificato di 

pagamento n° 3 di importo complessivo pari ad € 221.100,00 di cui € 201.000,00 per lavori ed € 20.100,00 

per IVA al 10% sulla base della Determinazione Reg. Gen. n° 420 del 30/09/2022, senza attendere 

l’adozione di apposito atto di liquidazione, ma sulla scorta di prassi consolidata, che vedeva l’atto di 

approvazione dello stato di avanzamento contenere anche la disposizione di pagamento; 

RITENUTO dover prendere atto della circostanza innanzi descritta e di dover sanare la mancanza del 

suddetto atto amministrativo, con la presente determinazione con la quale si liquida, ora per allora, la fattura 

n° 12 del 14/02/2023 emessa dalla ditta ITI COSTRUZIONI SRL ed acquisita al protocollo comunale n° 

1091 del 16/02/2023 relativa al Certificato di pagamento n° 3 di importo complessivo pari ad € 221.100,00 di 

cui € 201.000,00 per lavori ed € 20.100,00 per IVA al 10%; 

VISTI:  

− il D.Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in particolare gli 

articoli 183, comma 5 e 184;  

− il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i . e D.lgs. n. 56 del 19/04/2017;  

− il D.P.R. N.207/2010 e s.m.i. nella parte vigente;  



− il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

Finanziaria (all. 4/2 ).  

− la legge n. 241 del 07/08/1990 e s.m.i.;  

− il D.L. n.90 del 24/06/2014 convertito in Legge l’11/08/2014 n. 114, con modificazioni, e pubblicata 

sulla G.U. il 18/08/2014, serie generale n.190.  

− il vigente regolamento comunale di contabilità;  

− il vigente regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

− lo statuto comunale;  

− il Decreto Legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito in Legge 07 dicembre 2012, n.213;  

− l’art.9, comma 2, del Decreto Legge 1° luglio 2009, n. 78, convertito in Legge 03/08/2009, n.102. 

 

DETERMINA 

 

1) di richiamare nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente 

riportato ed approvato, in quanto la stessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne 

costituisce motivazione ai sensi dell'art.3 della Legge 07/08/1990 n.241 e s.m.i.; 

2) di prendere atto che il Settore Economico/Finanziario ha provveduto al pagamento della fattura n° 12 

del 14/02/2023 emessa dalla ditta ITI COSTRUZIONI SRL ed acquisita al protocollo comunale n° 

1091 del 16/02/2023 relativa al Certificato di pagamento n° 3 di importo complessivo pari ad € 

221.100,00 di cui € 201.000,00 per lavori ed € 20.100,00 per IVA al 10% sulla base della 

Determinazione Reg. Gen. n° 420 del 30/09/2022 e non sulla base di apposita determinazione di 

liquidazione della fattura in parola, stante la prassi consolidata, attraverso la quale l’Ufficio Tecnico 

approvava di volta in volta gli stati di avanzamento dei vari lavori, disponendo, contestualmente, la 

liquidazione degli stessi; 

3) di dare atto della necessità di sanare con la presente determinazione la circostanza innanzi detta 

liquidando, ora per allora, la fattura n° 12 del 14/02/2023 emessa dalla ditta ITI COSTRUZIONI SRL 

ed acquisita al protocollo comunale n° 1091 del 16/02/2023 relativa al Certificato di pagamento n° 3 

di importo complessivo pari ad € 221.100,00 di cui € 201.000,00 per lavori ed € 20.100,00 per IVA al 

10%; 

4) di dare atto, inoltre, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000 e s.m.i. e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’Ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del 

Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e 

sostanziale; 

5) di dare atto, altresì, che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’art.37, 

commi 1 e 2, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n.33 (Amministrazione Trasparente); 

6) di dare atto, infine, che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di cui sopra è 

svolto dal sottoscritto, arch. Carmine BIASE, giusta Determinazione Reg. Gen. n° 503 del 11/12/2023;  

7) di trasmettere copia del presente provvedimento: 

- al Responsabile del Settore Economico Finanziario, per il controllo contabile, l’attestazione della 

copertura finanziaria della spesa e per le conseguenti operazioni di contabilizzazione e pagamento; 

- al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

- all’Amministrazione comunale per opportuna conoscenza e presa d’atto delle attività di gestione 

dell’Ente. 

 
 



 

STORNARA, 

lì  28 agosto 2024 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Arch. Biase Carmine  * 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

*  Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


